
Š 09 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

PARDUBICE

Inspekční zpráva

Základní škola Ostřešany, okres Pardubice
Ostřešany 25, 530 02 Pardubice

Identifikátor školy: 600 096 343
Zřizovatel: Obec Ostřešany

Adresa: OÚ Ostřešany 117, 530 02 Pardubice
Školský úřad Pardubice, Za Pasáží 657, 530 02  Pardubice

Termín konání tematické inspekce: 8. listopad 2000

Čj. 102 367/00-2450
Signatura tj2zu102



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Základní škola Ostřešany, okres Pardubice byla zřízena dne 1. ledna 1995 jako příspěvková 
organizace (IČO: 60159049) a sdružuje základní školu (kapacita 42 žáků), mateřskou školu 
(kapacita 35 dětí), školní družinu (kapacita 35 žáků) a školní jídelnu (kapacita 90 jídel).

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Výkaz Škol P1-04
Výkaz škol P1-04 za 1. pololetí roku 2000 zahrnuje detailní členění údajů o pracovnících 
a o čerpání mzdových prostředků. Škola vyplnila údaje samostatně za každou součást, tj. 
zpracovala samostatné výkazy za základní školu, mateřskou školu, školní jídelnu a školní 
družinu.
Ve výkazech však nejsou zcela odděleny jednotlivé činnosti. Ve výkazech P1-04 pro sdružené 
části „školní družina“ a „školní jídelna“ nejsou částečně zahrnuty např. pracovní úvazky 
ředitele školy a úseku úklidu.

Zpracování podkladových tabulek (viz příloha č. 1 a č. 2)
Porovnáním údajů z analytických tabulek MŠMT a údajů zjištěných kontrolou v tabulce č. 1 
„Plnění ukazatelů mzdové regulace za 1. pololetí r. 2000“ nebyly zjištěny odchylky.
Z posouzení výsledného vyjádření závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti za 1. pololetí 
plyne:

 plnění počtu zaměstnanců o 0,77 % vyšší, vzhledem k doporučenému limitu počtu 
zaměstnanců ve výši 101,3 % (určeno dle MŠMT jako optimální),

 čerpání prostředků na platy o 1,81 % vyšší, vzhledem k doporučenému čerpání 
limitu prostředků ve výši 48,5 % (určeno dle MŠMT jako optimální).

Průměrný měsíční plat zaměstnanců školy je za 1. pololetí v porovnání:
 s rozpočtovaným průměrným měsíčním platem ze školského úřadu ve výši 98,56 %,
 s rozpočtovaným průměrným měsíčním platem zaměstnanců regionálního školství 

pro rok 2000 (dle MŠMT) ve výši 100,44 %.
Z tabulek č. 2 „Členění průměrného platu zaměstnanců regionálního školství z prostředků 
státního rozpočtu“ (viz příloha č. 2) za 1. pololetí roku 2000 plyne:

 procento nenárokových složek platu z tarifních platů je u nepedagogických 
pracovníků pouze o 1,66 % nižší než u pedagogických,

 ve sdružených součástech školy „školní družina“ a „školní jídelna“ nejsou vykázáni 
nepedagogičtí pracovníci potřební pro zajištění dalších činností (např. úsek úklidu) 
daných součástí.

Rozdíl v procentuální výši nenárokových složek platů pedagogických a nepedagogických 
pracovníků je zanedbatelný a nelze konstatovat, že by docházelo ke zvýhodnění některé 
skupiny pracovníků.



Inspekční zpráva - str. 3

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
Kontrolovaný subjekt požádal o úpravu závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti 
a o provedení rozpočtových opatření úpravou rozpočtu.
Limit počtu zaměstnanců školy pro rok 2000 byl původně stanoven ve výši 8,7 pracovníků. Ve 
školním roce 2000/2001 došlo ke snížení výkonů v součásti „mateřská škola“ o 1 třídu 
a následně byl škole snížen limit počtu zaměstnanců k 1. říjnu 2000 na hodnotu 8,3. Ředitel 
školy z organizačních důvodů a déletrvající pracovní neschopnosti dvou zaměstnanců požádal 
k 23. říjnu 2000 o zvýšení limitu počtu zaměstnanců na původní hodnotu 8,7 pracovníka.
Ředitel školy dále požádal o převod mzdových prostředků na ostatní platby za provedenou 
práci (OPPP) ve výši 1.000,-- Kč. Ke dni inspekce ředitel školy neobdržel k podané žádosti 
písemné vyjádření školského úřadu. Ke dni inspekce ředitel školy neobdržel k podané žádosti 
písemné vyjádření školského úřadu.
Na základě zdůvodnění ředitele školy jsou výše uvedené změny opodstatněné.

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Z předložených materiálů a poskytnutých informací ředitelem školy plyne následující:

 ředitel školy od 1. září 1999 navýšil osobní příplatky zaměstnanců školy,
 ve 4. čtvrtletí roku 1999 došlo k navýšení objemu finančních prostředků přidělených 

škole školským úřadem, čímž došlo k navýšení objemu mzdových prostředků, které 
ředitel školy mohl do konce kalendářního roku vyplatit,

 ředitel školy v souladu s odst. 3. Pokynu ministra k poskytování osobních příplatků 
čj. 15 997/95-42 ze dne 27. června 1995 neučinil změnu osobních příplatků 
z důvodu dosud neprovedeného rozpisu rozpočtu na školu, výši osobních příplatků 
zachoval do 30. dubna 2000, což je hlavní příčinou vyšších hodnot nenárokových 
složek platu v 1. pololetí roku 2000,

 po provedeném rozpisu rozpočtu školským úřadem na kalendářní rok 2000 ředitel 
školy výši osobních příplatků přehodnotil, došlo ke snížení počínaje měsícem 
květen 2000,

 k další úpravě (zvýšení) osobních příplatků ředitel školy přistoupil po finanční 
rozvaze při zahájení školního roku 2000/2001.

Na  objemu finančních prostředků se pozitivně podílí hodnota Phmax (50 vyučovacích hodin), 
školou stanovená maximální hranice týdenního počtu odučených hodin dle Příkazu ministra 
školství, mládeže a tělovýchovy č. 10/1997 ze dne 11. června 1997. Školský úřad garantuje 
97,8% naplněnost hodnoty Phmax (49 vyučovacích hodin). Skutečně odučený týdenní počet 
vyučovacích hodin školou je 47, přičemž minimální (krajní) hranice týdenního počtu 
vyučovacích hodin potřebných k naplnění schváleného učebního plánu je 46 hodin.
Odměny v 1. pololetí roku 2000 nebyly ředitelem školy vyplaceny.

Odměňování pracovníků školy do konce roku 2000
Z finanční rozvahy vypracované ředitelem školy bylo zřejmé splnění závazných ukazatelů 
mzdové regulace pro rozpočtové a příspěvkové organizace při předpokládaném navýšení limitu 
počtu pracovníků na rok 2000 a navýšení OPPP. Ředitel školy předpokládá vyplacení odměn 
v závěru kalendářního roku 2000 dle skutečného stavu mzdových prostředků.



Inspekční zpráva - str. 4

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

1. Zřizovací listina školy ke dni 1. lednu 1995
2. Rozhodnutí o zařazení školy do sítě škol čj. 2214/99 ze dne 1. října 1999
3. Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04 ze dne 3. července 2000 za celý subjekt a sdružené součásti 

školy
4. Závazné ukazatele - po 2. úpravě rozpočtu k 1. červenci 2000, příloha č. 2b 

k čj. 1607/2000 (materiál Školského úřadu Pardubice)
5. Závazné ukazatele - po 3. úpravě rozpočtu k 1. říjnu 2000, příloha č. 2a k čj. 2012/2000 

(materiál Školského úřadu Pardubice)
6. Propočet počtu pedagogických pracovníků na základních školách zřizovaných obcemi na 

rok 2000 (materiál Školského úřadu Pardubice)
7. Měsíční zálohy, leden - listopad 2000 (materiál Školského úřadu Pardubice poskytnutý 

školou)
8. Žádost o zvýšení závazného ukazatele „limit počtu zaměstnanců“ na rok 2000 ke 

dni 23. října 2000
9. Stanovené osobní příplatky k 1. září1999, k 1. květnu 2000 a k 1. září 2000
10. Žádost o další převod mzdových prostředků z prostředků na platy do OPPP, září 2000
11. Učební plán výchovně vzdělávacího programu Základní škola, čj. 16 847/96-2
12. Učební plán  a rozvrhy školy pro školní rok 2000/2001
13. Přehled výchovně vzdělávací práce školní družiny ve školním roce 2000/2001
14. Kriteria pro stanovení osobních příplatků a přiznání odměny ze dne 22. ledna 1999
15. Vnitřní platový řád ze dne 1. ledna 2000
16. Finanční rozvaha ředitele školy v roce 2000

ZÁVĚR

Vyšší čerpání prostředků na platy v 1. pololetí neohrozí splnění pedagogických úkolů školy 
ve 2. pololetí roku 2000.



Inspekční zpráva - str. 5

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Věra Rečlová v. r. V. Rečlová

Člen týmu Ing. Jan Černý v. r. V. Tomek

V Pardubicích dne 9. listopadu 2000

Přílohy
č. 1: Tabulka č. 1 „Plnění ukazatelů mzdové regulace za I. pololetí r. 2000“ 
č. 2: Tabulky č. 2 „Členění průměrného platu zaměstnanců regionálního školství z prostředků 

státního rozpočtu“ za celý subjekt a sdružované součásti (základní školu, 
mateřskou školu, školní družinu, školní jídelnu)

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 20.11. 2000

Razítko

Ředitel školy Podpis

Mgr. Petr Pavelka v. r. P. Pavelka

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 6

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad 19. 12. 2000 102 431/002450
Zřizovatel 19. 12. 2000 102 435/00-2450

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nebyly.




